
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

13. prosince 2021 

 

Obyvatelstvo Jihočeského kraje ve 3. čtvrtletí 2021 

K 30. září 2021 žilo v Jihočeském kraji podle předběžných výsledků 643 064 obyvatel, 

z tohoto počtu bylo 325 551 žen, tedy 50,6 %. Proti stavu na začátku roku se počet 

obyvatel snížil o 487 osob. Tuto skutečnost ovlivnil především výrazný nepříznivý vývoj 

přirozené měny obyvatelstva (−1 045), hodnota migračního přírůstku tuto skutečnost do 

určité míry snižovala (+558). 

Tab. 1 Počet obyvatel v Jihočeském kraji a jeho okresech k 30. září 2021 

 

Graf 1 Pohyb obyvatelstva v Jihočeském kraji v 1. až 3. čtvrtletí 

 

Živě se v kraji narodilo 5 093 dětí, z toho 2 611 chlapců. Počet narozených dětí byl vyšší než 

ve stejném období minulého roku (+134). S relativní hodnotou porodnosti 10,6 ‰, která byla 

stejná jako celorepublikový průměr, se Jihočeský kraj zařadil na páté místo mezi kraji. V rámci 

kraje byla nejvyšší porodnost v okrese České Budějovice (11,3 ‰), nejnižší pak v okrese Český 

Krumlov (9,4 ‰). Jako prvorozené se narodilo 44,7 % dětí, druhorozených bylo 41,2 % 

a zbylých 14,0 % připadalo na děti, které se narodily jako třetí a další v pořadí. Podíl dětí 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

narozených mimo manželství se v porovnání se stejným obdobím minulého roku nepatrně 

snížil, téměř polovina dětí (49,4 %) se narodila nesezdaným párům. Nejvyšší podíl dětí, které se 

narodily mimo uzavřené manželství, byl zaznamenán v okrese Jindřichův Hradec (56,7 %) 

a nejnižší v okrese České Budějovice (44,4 %).  

Ve sledovaném období zemřelo 6 138 osob (z toho 3 289 mužů), což bylo o 994 osob více než 

před rokem. Vysoký nárůst počtu zemřelých byl úzce spojený s koronavirovou situací v zemi. 

Celková úmrtnost v kraji (10,8 ‰) byla nepatrně nižší než republikový průměr (10,9 ‰) a řadila 

kraj na páté nejnižší místo mezi kraji. V relativním vyjádření nejméně lidé umírali v okrese 

České Budějovice (11,7 ‰), nejvyšší úmrtnost pak byla v okresech Písek a Strakonice 

(13,8 ‰). Kojenecká úmrtnost v kraji (1,6 ‰) byla nižší než celorepublikový průměr (2,1 ‰) 

a také novorozenecká úmrtnost (1,0 ‰) byla nižší než průměr republiky (1,4 ‰). 

Výrazně nižší počet narozených dětí než zemřelých osob snížil během 1. až 3. čtvrtletí počet 

obyvatel kraje o 1 045 osob. Tato skutečnost byla v přímé souvislosti s vyšší úmrtností 

v důsledku koronavirové pandemie.  Přirozený úbytek v přepočtu na tisíc obyvatel 

v Jihočeském kraji měl hodnotu −2,2 ‰ a byl nepatrně nižší než průměr ČR (−2,3 ‰). Nejnižší 

hodnota přirozeného úbytku byla zaznamenána v okrese České Budějovice (−0,4 ‰), naopak 

nejvyšší v okrese Písek (−3,7 ‰). 

Do konce 3. čtvrtletí 2021 se do Jihočeského kraje přistěhovalo 5 462 obyvatel a 4 904 osob 

se z kraje odstěhovalo. Kladné hodnoty migrace byly zaznamenány ve všech okresech kraje, 

kromě okresu Český Krumlov. Z ciziny se do kraje přistěhovalo 2 149 osob a do ciziny se 

odstěhovalo 1 674 osob. Mezi obcemi uvnitř kraje se přestěhovalo 8 932 osob (vnitřní 

stěhování). 

 

Graf 2 Pohyb obyvatelstva v okresech Jihočeského kraje v 1. až 3. čtvrtletí 2021 

 

 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Ve sledovaném období bylo uzavřeno 2 253 sňatků, což je o 171 méně než před rokem. 

Z 66,7 % se jednalo o první sňatek obou snoubenců (tzv. protogamní sňatky). Pro 75,7 % 

ženichů a 77,3 % nevěst se jednalo o první sňatek. Sňatečnost v Jihočeském kraji (4,7 ‰) byla 

druhá nejnižší v ČR. Republikový průměr měl hodnotu (4,9 ‰). Uvnitř kraje pak byla 

zaznamenána nejvyšší sňatečnost v okrese Prachatice (5,1 ‰) a nejnižší v okrese Tábor 

(4,4 ‰). 

V 1. až 3. čtvrtletí 2021 bylo rozvedeno 995 manželství, o 28 méně než ve stejném období 

minulého roku. Z celkového počtu rozvodů bylo 30,7 % manželství ukončeno na návrh ženy 

a 51,1 % na společný návrh. Pro 81,1 % mužů a 78,4 % žen se jednalo o první ukončené 

manželství. Rozvodovost (2,1 ‰) byla nepatrně vyšší než celorepublikový průměr (2,0 ‰) 

a Jihočeský kraj obsadil v rámci mezikrajského srovnání čtvrtou nejvyšší pozici. Relativně 

nejvyšší rozvodovost v rámci kraje byla v okresech České Budějovice a Český Krumlov, naopak 

nejnižší v okresech Strakonice a Tábor. Z celkového počtu bylo rozvedeno 611 manželství 

s nezletilými dětmi. Z těchto rozvedených manželství se jednalo v 50,2 % o ukončené 

manželství s jedním nezletilým dítětem a v 43,5 % se dvěma nezletilými dětmi. Bylo rozvedeno 

také 38 manželství se 3 a více nezletilými dětmi.  

Tab. 2. Pohyb obyvatelstva v Jihočeském kraji v 1. až 3. čtvrtletí 2021 

 
 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Více informací naleznete: 

Stav a pohyb obyvatelstva v ČR v 1 až 3. čtvrtletí 2021 

 

Kontakt: 

Ing. Petra Dolejšová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Tel.: 386 718 440, 605 589 695 
e-mail: petra.dolejsova@czso.cz 

 

mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-1-3-ctvrtleti-2021
mailto:petra.dolejsova@czso.cz
mailto:petra.dolejsova@czso.cz

